Bunlardan birincisi âlim olsun cahil olsun, herkes için taklidin mutlak
haram olduğuna her konuda doğrudan Kitap ve Sünnet’le amel etmenin,
hükümlerin bu iki kaynaktan alınması gereğine inanan kesimdir. Bu görüşü
savunanlar arasında başta Đbn Hazm (ö. 458/1064) olmak üzere Đbn
Teymiyye (ö. 728/1328), Đbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), Şevkânî (ö.
1250/1832), Muhammed Sıddık Hasan Han’ın (ö. 1257/1889) isimleri
sayılabilir.4

4 Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî, Takvîmü’ll-edille fî usuli’l-fıkh (thk. Halil
Muhyiddin Hüseyn), Beyrut 2001, s. 389; Đbn Hazm, el-Đhkâm fî usûli’l-ahkâm, Beyrut,
1985, II, 233-234; a.mlf; Usûlüd’dîn, Dinin Ana kaynaklarına bir Bakış, trc.

Zira insanların anlayış
kapasitelerinin aynı olmadığı olgusu bu anlamda esas nedeni
oluşturmaktadır. Đnsanların halk ve içtihat edebilecek âlimler statüsünde
olması, ehliyet yönünden ictihat edebilecek seviyede olmamaları bunda temel
etkendir.6

Hanefî fıkıh usulünün klasik dönem temsilcilerinden Ebû Zeyd
Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsîye göre de (ö. 430/1038) taklit konusundaki
çoğunluğun görüşünün batıl olduğudur. Bununla birlikte bazı Haşevîlere
göre taklit geçerlidir. Çünkü insan oğlunun aslı Âdem (as.)’dır. Dolayısıyla
onu taklit etmek ve ona tabi olmak gerekir. Taklidin sabit olmasıyla bu
konuda yapılması gereken taklidin olamayacağının tespit edilmesi gerekir.

alındığı görülmektedir. Örneğin mütekellimîn metoduna göre yazılmış
eserlerden Seyfüddin Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-Đhkâm’ında taklit, “Bağlayıcı
bir hüccet olmaksızın başkasının sözüyle amel etmekten ibarettir” şeklinde
tanımlanmıştır. Allah’ın varlığıyla ilgili itikâdî konularda caiz olanlar, caiz
olmayanlar, vacip olanlar ve bu konuda imkânsız olanlar diye de kısımlara
ayrılmıştır.10 Kelâm mezheplerinin üzerinde durduğu konu ise doğal olarak
imandaki taklidin durumudur.

Nesefî konuyu temel olarak ilk dönem selef uleması, Ehl-i hadis ve mensubu
bulunduğu Mâtürîdî mezhebindeki bilim adamlarıyla, daha çok görüşlerini
eleştirdiği Eş’arî ve mensupları, Mu‘tezile üzerinden yürütür.

O, ilk dönem mezhep imamları Ebû Hanîfe (ö. 150/774), Servî (ö.
161/778), Mâlik (ö. 179/795), Şafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855), zahir ehli kelâmcılardan Abdullah b. Saîd el-Kettan (el-Küllâb) (ö.
240/854), Haris el-Muhasibî (ö. 243/858), Abdülaziz b. Yahya el-Mekkî gibi
önde gelenlere göre “mukallid”in imanı geçerli olmakla birlikte nazarı terk
etmeleri nedeniyle günahkâr sayılmaları, gerektiği görüşünde olduklarını
belirtir.19 Mâtürîdîyle çağdaş olan Ebü’l-Hasan Rüstüğfenî ve hadis ehlinin
müteahhirîn döneminin önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Ebû Abdullah
Halîmî’ye (ö. 403/1012) göre imanın geçerli olmasının şartı, resûl olduğunu
ve kendisinden mucizenin gerçekleştiği peygamberin sözüne göre inancını
oluşturması yeterlidir. Đnancının her konuda akli bir istidlale dayandırması
gerekli değildir. Bu anlamda peygamberin sözüne dayanarak âlemin hadis
olduğu, bir yaratıcısının ve onun birliğini bilmesi yeterlidir.

Đman kelimesinin dil erbabınca sözlükte
belirtildiği şekliyle tasdikten ibaret olduğunu belirtmektedir.33 Nesefî bir
başka eseri et-Temhîd’de de Eş‘arî’nin bu konudaki en sahih görüşünün bu
olduğunu zikreder.34 Nitekim Đbn Fûrek de (ö. 401/1010) Eş‘arî’nin bu
kullanımına dikkat çekerek onun imanın tasdik etme anlamındaki

31 Ebû’l-Muîn en-Nesefî, a.g.e., I, 56.
32 Ebû’l-Hasen el-Eş‘arî, Kitâbu’l-Lum‘a fî reddi alâ ehl-i’z-zey ‘ ve’l-bide‘, Kahire, 1955, s. 123.
33 Eş‘arî , a.g.e., s. 123.
34 Ebû’l-Muîn en-Nesefî, etTemhîd fî usuli’d-dîn, nşr, Abdülhayy Kâbil, Kahire, 1987, s.

Eş‘arî konusunda
güvenilir bir kaynak olan Đbn Fûrek’in el-Mücerred’inde de mukallidin
imanının geçersizliği ya da mümin olmadığını dile getirilen görüşlere yer
verilmemektedir.45 Mutasavvıf ve Eş‘arî kimliğiyle tanınan, Abdülkerîm b.
Hevazin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) bir Eş‘arî savunması olan Şikâyetü ehli’s-
sünne’de Eş‘arî’nin avamı tekfir ettiği iddialarının asılsız, bunun Eş‘arî’ye karşı
uydurulan bir yalan ve iftira olduğunu belirtir. Ayrıca bu konuda ilzam
yoluyla sonuca gidilip nispet edilen görüşler olduğunu örneklerle göstermeye
çalışır.